
ANDHRA PRADIISH GRAMEENA V!KAS BANK

HEAD C)FFICE :: WARANGAL

FORM ''A.'

BALANCE sI{EET AS AT MARCH 2023

n 000s

Particulars
Sch

No.

As on

31.03.2023

As on

31,.03.2022

CAPITAL & LIABILITIES
9,40,850

Caoital t 9,40,850

Reserves & SurPlus 2 5,75,78,3L3 4,7t,t]-,,643

Denosits 3 24,82,L2,L73 22,73,L9,5L6

Borrowings 4 9,28,54,253 6,60,67,4O7

Other Liabilites & Provisions 5 L,7L,96,869 2,L8,5L,392

Total 41,67,82,458 36,32,90,808

ASSETS

Cash and Balances with RBI 5 98,88,865 7,OO,74,4L5

Balances with Banks and Mone'1at

Call & Short Notice
7 L']..,3L,94,o93 6,77,80,307

lnvestments 8 5,91,46,958 6,78,38,233

Advances 9 21,88,85,168 L9,86,89,822

10 10,13,068 8,06,387
Fixed Assets

Other Assets 11 !,46,5430q L,8r,oL,644

4L,67,82,45i 36,32,90,808
Total

Contingent Liabilities L2 25,78,795 17,63,237

For Komandoor & Co LLP,

(CA.

Partner

Mem No.029082

Wr
ce6ral Manager (

Pradeep Karunakaran

(Director)

B Sreenivasulu

(Director)

Place: Warangal

Date: L4th APril2023

(B Dayakar)

J Sailaja Rani

(Director)

Ravl RaYi

(Director)

K. Praveen Kumar

(Chairman)

( K. Praveen Kumar)

Binod Kumar Sinha

(Director)

SatyanaraYana KVV

(Director)



ANDHRA FIRADESH GRAMEENA VIKAS BANK

HIAD OFFICE :: WARANGAL

FORM "B''

PROFIT AND LOSS AI:COUNT For the period ended MARCH 2023

('ln 000s)

Sl.No. Particulars Sch no 31.03.2023 31.o3.2022

I lncome
lnterest Earned 13 3,18,33,004 3,04,86,937

Other lncome !4 4L,23,727 39,37,712

TOTAL 3,59,56,73L 3,43,24,649

I Expenditure

nterest Expended 15 L,38,48,616 L,34,24,723

Operating Expenses 15 59,!2,342 55,75,006

Provisions and Contingencies t7 57,29,702 70,86,665

Total 2,54,90,060 2,6L,86,394

ill Profit/Loss for the period L,04,66,67L 91,38,255

Appropriation
Transfer to Statutory Reserves 20,93,334 1,6,27,651

Transfer to other Reserves 1,5,97,738 2,77,LLg

Transfer to Government/ proposed

dividend
Balance carried over to Balance

Sheet
67,75,599 62,33,496

qy
Gena16l Manager (Ops)

(B Dayakar)

B Sreenivasulu

(Director)

Place: Warangal

Date: 14th April 2023

J Sailaja Rani

(Director)

Ravi Rayi

(Director)

K. Praveen Kumar
(Chairman)

Binod Kumar Sinha

(Director)

Satyanarayana KW
(Director)

K. Praveen Kumar)\' 
REG #

t oorqzos/szooo:+ 
*

HYDERABAD S,

!.rorro9
Pradeep



ANDHRA PRADESH GRAMEENA VIK,\S BANK::HEAD OFFICE U484!94!
CASTI FLOW STA' ENT AS ON 3lst MARCI{ 2023' Rs. '000s

Partieulars 3r.03.2023 31.03.2022

Cash Flows from Operatine Activities:
Net Profit after Tax 1,04,66,671 81,3E,254

dd:

Denreciation debited to P&L 1,38,490 1,26,161

Provision fbr Income T'ax 28,70,582 26,95,645

Investment Fluctuation reserve reversed

Deferred Tax Asset Adjustment

Interest Paid on Amounts received from RBI, SBI' NIIBARD 34,03,401 32,63,370

ncome on lnvestments (42,21,083 (47,46,481"

Onerating profit before working capital changes t,26,58,061 93, I 7,084

Workine Capital Changes:

/ (Decrease) n Deposits 2.08,92,657 89,34,749

norease / (Decrease) n Liabilities and Provisions (7s,2s,104) 66,08,683

Increase) / Decrease n Advances (2,0t,95,346) 5,07,601

Increase) / Decrease n Other Assets 60,87,179 ( r 2,86,353

ash generated from OPerations 1,19,17,446 2,40,81,763

Less: Income l'ax Paid (26,39,84t (59,08,384

Net cush from Operoting Activities 92,77,605 1,81,73,379

Cash Flows from lnvestins ActivitQsi

Purchase) / Sale of fixed assets (3,4s,t7t (t,87,724)

Purchase) / Sale of Investments 86,91,275 (71 ,71 ,234',

f}om Investments 42,21,083 47,46,481

Net ccrsh from Investing Activities 1,25,67,187 (26,t2,478

Cesh Flows from Financins Activites:
Funds fiom SBI. NABARD. NHB 2,67,86,846 (1,0't,35,781

Interesr paid to SBI, NABARD, NHB (34,03,401 (32,63,370)

Npt aash from Finoncins Activities 2,33,83,445 (1,39,99,151)

Efl'ect of Foreign Exchange Rate Changes

Net lncrease/(Decrease) In Cash And Cash Equivalents 4,52,28,237 15,61,750

Add: C)nenins cash and cash equivalents

i) Cash on hand 7,50,765 I I,87,040

ii) Balances with Reserve Bank of lndia & Other banks 98.55,71 3 87, I 6,098

iii) Deoosit Accounts 6,72,48,243 6,63,89,834

Total 12.30,82,959 7.78,54,722

Note:

Closing Cash and Cash Equivalents

i) Cash on hand 8,03,740 7,50,765

ii) Balances with Reserve Bank of India & other banl:s 93,36,77 6 98,55,71 3

iii) Deposit Accounts 11,29,42,442 6,72,48,243

Iotal 12,30,82,959 1,78,54,722

Check Total

For Komandoor & Co LLP,

Cash Flow is prepared using Indirect Method.

For Andhra Pradesh Grameena Vikas Bank

Y
Genaral Manager (OPS)

Partner

Mem No.029082

Cha rtered lccou nta ntffi oR?">

, I //g REG # '/'\
( ) 1l* oor42os/s2ooo34*

'..\

(B Dayakar) ( K. Praveen Kumar)



ANDHRA PRADESH GRAMEENA VIKAS BANK

HEAD OFFICE :: WARANGAL

SCHEDULES FORMING PART OF FORM A AND FORM B - MARCH 2023

SCHEDULE.l

CAPITAL

SCHEDULE.2

RESERVES AND SURPLUS

in Rs'000s.

Particulars AS ON 31.03.2023 AS ON 3L.03.2022

Authorised Capital 2,00,00,000 2,00,00,000

( 2ooooooo00 Eq u ityllqgl pl i!41/-ea ch )

lssued Capital 9,40,850 9,40,850

(94085049 Equity Shares of Rs10/-r:ach)

Subscribed Capital 9,40,850 9,40,850

(94085049 Equity Shares of Rs10l-each)

Called Up Capital 9,40,850 9,40,850

(94085049 Equity Shares of Rs10/'each)

Less: Calls unpaid NIL NIL

Add: Forfeited Shares NIL NIL

Total 9,40,850 9,40,850

in Rs'000s.

Particulars AS ON 3L.O3.2023 AS ON 3L.03.2022

I Statutory Reserves

Opening Balance 94,37,003 78,09,352

Additions During the Year 20,93,334 t6,27,65L

Deductions During the Year Nil Nil

TOTAL L,L5,30,337 94,37,OO3

lt Capital Reserves

Opening Balance 1,1_1",038 1,1_L,038

Additions During the Year Nil Nil

Deductions During the Year Nil Nil

TOTAL 1,11,038 1,11,038

!lt Share Premium
Opening Balance N Nil

Additions During the Year N Nil

Deductions During the Year N Nil

TOTAL N Nil

IV Revenue and Other Reserves

Opening Balance 10,44,899 9,27,647

Additions During the Year L5,97,738 2,77,',].,L8

Deductions During the Year l_,59,866

TOTAL 26,42,637 LO,44,899

V Balance in Profit and Loss Account

Opening Balance 3,65,L8,702 3,02,85,2L7

Additions During the Year*

Profit for the year 67,75,599 62,33,486

TOTAL 4,32,94,301 3,65,t8,702

TOTAL (1, ll, lll, lV and V) 5,75,78,3L3 4,7L,LL,642

#ffixip, ffib



in Rs'000s.

- 

Particulars

Demand Deposits 
-(i) FromBaQ-

(ii) From Others

Savings Bank DePosits 
-Term Deposits 
-I tt\ From Banks 
-I /ti\ Ernm OtherS 
-lroral lt ll and lll) 
-ld6eposlts of gtanches in lnqa

li',i)-6E6si6of Branches o't Side trdlu

ns oru 31.03.2022

L8,913 28,bE1

15,86,500 t6,lE,96L

9,29,o3,Loz 8,75,59,685

5,4637_,499 4,26,9L,337

9,90,66,158 9,53,60,838

24,82,L2,172 22,73,L9,5L6

?4.82.12,t73 2'2,1 3, L9,> LO

NilNil

24,82,L2,t73 22,73,L9,5L6

SCHEDULE.3

DEPOSITS

SCHEDULE -4

BORROWINGS

SCHEDULE-s

OTHER LIABILITIES AND PROVISIONS
'000s.)

in Rs'000s.

Particulars

Borrowings in lndia

(.) n"terve Bank of lndia

(b) Other Banks

f.) Oth"t l.stitutions and agencies
tU
I r NABARD

I zNHs
I g NsrFDc
I + NBCFDC

I s MUDRA
T-*..,: ^ -. 6, r+ (i d e I n d i 2

as oN 31.03.2023 AS ON 3L03.2022

t Nil37.00,000
7522.67.94,L27

5,60,65,6566,23,60,L25
6,21-,49,302s.65,51,2s0

37,t9,55252,67,L\O
5,966 8,135

4,000 4,bbt

5,31,800 1,85,UUU

Nil Nil

ll 6,60,67,408
TOTAL (l and ll) --:=T-lnd ll above

9,28,541253

in Rs

Particulars ns oru 31.03.2023 AS ON 3L.O3.2022

5,37,543 4,82,806
Bills oavable/ BanKers Lrrequtr

lnter Office Adjustments (ltet

lnterest Accrued

b-th e-th e rs ( t n c I u d I n g p rovl s i o n s )

TOTAL

0.00 0.00

54,36,781 51,93,189

1,17,22,545 t,6t,75,397

L,7L,96,869 2,L8,5t,392

I

ll
ill
IV



SCHEDULE.6

CASH AND BI\LANCE WITH RESERVE BANK OF INDIA

SCHEDULE.T

BATANCE WITH BANKS AND MONEY AT CAIL AND SHORT NOTICE

SCHEDULE -8

!NVESTMENTS

(in Rs'000s

Particulars AS ON 3L.03.2023 AS ON 3t.03.2022

I Cash in Hand 8,03,740 7,50,765

( lncluding Foreign Currency Notes)

II Balances with Reserve Bank of lndia

(a) ln Current Account 90,85,125 93,23,650

(b) ln Other Account NIL NIL

TOTAL (l and 99,88,865 t,00,74,4L5

(in Rs'000s.

Particulars AS ON 3L.03.2023 AS ON 3L.03.2022

I ln lndia
(i) Balance with Banks

(a) ln Current Accounts 2,5L,651 5,32,063

(b) ln Other Deposit Accounts (TDRs) LL,29,42,442 6,72,48,243

(ii) Money at Call & Short Notictr

(a)With Banks Nil Nil

(b) With Other lnstitutions Nil Nil

TOTAL(iandii LL,3L,94,O93 6,77,80,306

ll Outside lndia
(i) ln Current Accounts Nil Nil

(ii) ln Other Deposit aqqqll Nil Nil

(iii) Money at Call & Shor'!!qqc€i Nil Nil

TOTAL(i,ii andiii)
GRAND TOTAL (! and ll) LL,3t,94,093 6,77,80,306

(in Rs'000s.

Particulars AS ON 31.03.2023 AS ON 3t.O3.2022

I lnvestment in lndia

i) Government Securities 5,89,34,548 6,61,75,887

(ii) Other Approved Securities Nil Nil

(iii) Shares 2,499 2,499

(iv) Debentures and Bonds Nil Nil

(v) Subsidaries and /or joint Venture! Nil Nil

(v) Others (Mutual Funds Units) 2,09,91L L6,59,847

TOTAL 5,91,46,958 6,78,38,233

lt nvestments Out Side lndia

i) Government Securities Nil Nil

(lncluding Local Authorities)

(ii) Subsidiaries and/or Joint Vent:ures Nil Nil

(iii) Other lnvestments (To Be Spr:cified) Nil Nil

TOTAL
5,9L,46,958 6,78,38,233

W$
.4,e\a>.

Y*)z



SCHEDULE.g

ADVANCES
in Rs'000s.

Particulars AS ON 31.03.2023 AS ON 3L.03.2022

A (i) Bills Purchased and Discounted Nil Nil

(ii) Cash Credits, Overdrafts and

Loans Repayable on Demand
L3,64,44,6tL 13,o1,52,425

(iii)Term Loans 8,24,40,557 6,85,37,397

TOTAL (A) 21,88,85,158 L9,86,89,822

B i) Secured by TalgibE 4ssgI: 2L,86,09,579 L9,83,98,244

(ii) Covered by Bank/Government Ciuarantees Nil Nil

(iii) Unsecured 2,75,589 2,9L,578

TOrAL (B) 21,88,85,168 L9,86,89,822

cl Advances in lndia
(i) Priority Sector L7,75,28,488 'J,6,49,O9,985

(ii) Public Sector Nil Nil

(iii) Banks Nil Nil

(iv)Others 4,L3,56,680 3,37,79,837

TOTAL 21,88,85,168 L9,86,89,822

cll Advances Out Side tndia
(i) Due from banks Nil Nil

(ii) Due from Others Nil Nil

TOTAL (Cll)

GRAND TOTAL (Cl and Cll) 21,88,85,168 L9,86,89,822



SCHEDULE.lO

FIXED ASSETS
(in Rs'008J

Drrtirr rlers AS ON 3L,03.2023 AS ON 3L.03.2022

I I El ! lt)E)

At *tt as on the 31st MARCH of the

Preceeding Year
A r,Jiri^^. f1r rrino tho VPar

t,So,149 L,07,262

42,886

Deductions During the Year 
-Depreciation to date 
-TOTAL 
-

Other Fixed Assets

(including Furniture and Fixtures) 

-At cost as on the 31st MARCH of the

7,035 4,638

t,43,LL4 1,45,510

ll

!7,64,069 L5,79,370

ill

Hreceeu
i^a |ha V 3,L0,579 r,88,173

l{UU
,rina tha V

'J.,764 3,424
UtrUUL

iation to date 12,43,064 tL,06,970

8,29,82O 6,57,099

At c;st -ds on the 31Si MARCH of tre Preceeding 3,779 43,690

I g€ll

inc tho V 36,355 24,406
r6

64,317
Deductions During the Year

40,134 ?,779
TOTAL

TOTAL (l+ll+lll) 10,13,068 8,06,388

SCHEDULE.ll

OTHER ASSETS
in Rs'000s.

Particulars AS ON 31.03.2023 AS ON 3L.03.2022

I
t^+^- Affiaa Arlir rctmont< INFT)

38,29,674 23,73,12O
ll nterest Acrued

26,52,303 59,L9,76L
ill irt in Arhren ro/ -f av deducterl at SOufce

19,163 L3,726
IV Stationery and stamPs

81,53,166 97,95,038
V Others *

L,46,54,306 1,81,01,645
TOTAL



SCHEDULE-12

CONTI NGENT LIABI LITI ES

Rs'00Os.

Particulars AS ON 3L.03.2022

I Claims against the Banks not ackno','uledged as debts
20,34,L32 L2,24,552

t! Liabilities for partly paid lnvestmenl:s Nil Nil

ilt Liabilities on account of outstanding forward

exchange contracts
Nil Nil

IV Guarantees Given on behalf of Con:;tituents
(a) ln lndia L,Ls,437 95,O12

(b) Out Side lndia Nil Nil

V Acceptances, Endorsements and other Obligations Nil Nil

VI Other items for which the Bank is contingetly liable

(DEAF Account)
4,29,226 4,43,673

TOTAL 25,78,795 L7,63,23

* ootqzffizdorq*
6:X1D)
? HYDERABAD 13

&*^r..SZ

AS ON 31.03.2023



Rs'000s.

Particulars
Year ended

31.03.2023

Year ended

tL.03.2022

I lnterest/ Discount on Advances/glll s 2,53,5O,174 2,40,L8,474

il lncome on lnvestments 42,2L,083 47,46,48r

lil Gterest on Balances with RBI and Other lnter Bank

Funds
22,61,747 17,2L,982

IV Others Nil Nil

TOTAL 3,18,33,004 3,O4,86,931

SCHEDUtE.l3

INTEREST EARNED

SCHEDULE.l4

OTHER INCOME

SCHEDULE.l5

INTEREST EXPENDED

(in Rs'000s.

Particulars
Year ended

31,03.2023

Year ended
3L.03.2022

I Commission, Exchange and Brokerage 33,27,7L2 3L,00,262

il Profit on Sale of lnvestment 7,t1,,029

Less: Loss on sale of lnvestments -2,28,963

ilt Profit on Revaluation of lnvestments Nil Nil

Less: Loss on Revaluation of lnvestrnents

IV Profit on Sale of Lands, Buildings and Other Assets 473 Nil

Less: Loss on Sale of Lands, Buildings and Other

Assets
-26

V Profit on Exchange Transactions Nil Nil

Less: Loss on Exchange Transactiorrs

VI lncome Earned by way of Dividend Etc, From

Subsidiaries/Companies and /Or Joint Ventures

Abroad /ln lndia

Nil Nil

vll Miscellaneous lncome 10,24,531 26,420

TOTAL 4L,23,727 38,37,7tL

(in Rs'000s

Particulars
Year ended
3L.03.2023

Year ender

3L.03.202i

I lnterest on DePosits L,04,45,2t5 l-,01-,6L,353

il lnterest on Reserve Bank of lndia/lnter Bank

Borrowinss
34,03,4OL 32,63,370

!ll Others Nil Nil

TOTAL L,38,48,6L6 L,34,24,723

* nnt;Ita/ctonnt.q *

? HYDERABAD {?

Kburo..ooiZ



SCHEDULE-16

OPERATING EXPENSES
(in Rs'000s.)

Particulars

4L,44,222 39,10,894
I

fnr arnnlnvrrpqdy Pr
2,46,954 2,03,290

ll I idh+ino end Ftrel
28,429 27,478

ilt Printing and StationerY
3,047 1,488

IV Advertisement and PublicitY
F\anrorietinn nn Banks ProOeftV 1,38,490 L,26,161

V
ni"o"rnrc' Fpps Allowances and ExpensesVI

9,110 9,000
vil rnrl F

3,266 L,2t6
VIII Ldw Lr rol E,E

9,049 7,068
tx laaramc talonhnnp PtcdEiE, I ErsE r

3,278 L,687
x Repairs and Maintenance

3,43,692 3,41,,960
xt lnsurance

9,82,805 1o,44,765
xil h/li

Ps

TOTAL
59,L2,342 55,75,O07

@b
* oot42

kffi9

Year ended

31.03.2023

Year ended

3L.03.2022



SCHEDULE-17

PROVISIONS AND CONTINGENCI ES

n Rs'000s.

Particulars

I Provision on NPA's 20,27,070 L9,30,1,L7

il Provision on Standard Assets -7,96,908 9,51_,3L6

!il Provision on Frauds -2,061 9,331_

IV Depreciation on SLR Securities underr AFS category 6,56,308 1L,27,96L

V Provision on Wage revision -2,O3,054

VI IFR Reversal -1,59,866

vil Provison on Pension 7,55,300 L0,20,704

vilt Audit Fee Provision -693 -1,982

tx Provision on Tax

Deferred Tax 2,L9,504 -1,83,507

lncome Tax 29,70,592 26,95,645

TOTAL 57,29,L42 70,86,665

Year ended
31.03.2023

Year ended
3L.O3.2022
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ANDHRA PRAIDESH GRAMEENA V!KAS BANK

HEADOFFICEM
SIGNIF!CANT ACCOUNTING POLICIES

A. Basis of Preparation:

The Bank's financial statements are prepared under the historical cost convention, on the accrual basis

of accounting on going concern basis, unless otherwise stated and conform in all material aspects to

Generally Accepted Accounting Princ;iples (GAAP) in India, which comprise applicable statutory

provisions, regulatory norms / guidelines prescribed by the National Bank for Agriculture and Rural

Development (NABARD) / Reserve Elank of India (RBI), Banking Regulation Act 1949, Regional

Rural Bank Act, 1976 and amendments thereto and Accounting Standards issued by the Institute of
Chartered Accountants of India (ICAI), and the practices prevalent in the banking industry in India.

B. Use of estimates:

The preparation of financial statements, requires the management to make estimates and assumptions

considered in the reported amount of a"ssets and liabilities (including contingent liabilities) as on the

date of financial statements and the reported income and expenses during the reporting period.

Management believes that the estimates used in preparation of the financial statements are prudent and

reasonable. Future results could differ fi.om to these estimates.

C. Significant Accounting Policies:

1. Revenue Recognition:

I .1. Income and Expenditure are accourrted on accrual basis, except otherwise stated.

1.2.Interest income is recognised in the'Profit and Loss Account as it accrues except, (i) income from

Non Performing Assets (NPAs), comprising of advances and investments which is recognised upon

realisation, as per the prudential norms prescribed by the RBI or other regulatory authorities. (ii)

overdue interest on investments and bills discounted, (iii) Income on Rupee Derivatives designated as

"Trading", which are accounted on realisation.

1.3. Profit / loss on sale of investments is recognised in the Profit and Loss Account.

1.4. Income (other than interest) on investments in "Held to Maturity (HTM)" category acquired at a

discount to the face value is recognised only at the time of sale / redemption.
1.5. Commission & Exchange and Locker rent have been recognized on realization basis.

ff,



ffiffiAP(=\dB

1.6. Interest on overdue term deposits is accounted for on renewal basis.

1.7. In case of suit filed accounts, le6;al and other expenses incurred are charged to Profit and Loss

Account and at the time of recovery of'such expenses is accounted as income.

2. Investments:

The transactions in Government Securities are recorded on "settlement Date". lnvestments other than

Govemment Securities are recorded ort "Trade Date".

2.1. Classification: Investments are classified into three categories viz., Held to Maturity (HTM),

Available for Sale (AFS) and Held for Trading (HFT) as per RBI guidelines.

2.2. Basis of classification:

I. Investments that the Bank intends to hold till maturity are classified as Held to Maturity (HTM).

II. Investments that are held principally for resale within 90 days from the date of purchase are

classified as Held for Trading @FT).

III. Investments, which are not classified in the above two categories, are classified as Available for

Sale (AFS).

IV. An investment is classified as HTM / HFT / AFS at the time of its purchase and subsequent

shifting amongst categories is done in conformity with regulatory guidelines.

However, for disclosure in Balanc:e Sheet these are classified as under - Govemment Securities,

Other Approved Securities and Ottrers.

2.3. Valuation:

i). In determining the acquisition cost of an investment:

a) Brokerage or Commission recei'red on subscriptions is reduced from the cost.

b) Brokerage, Commission, Securities Transaction Tax (STT) etc., paid in connection with

acquisition of investments are expensed upfront and excluded from cost.

c) Broking period interest paid / received on debt instruments is treated as interest expense / income

and is excluded from cost or sale consideration.

d) Cost is determined on the weig;hted average cost method for investments under AFS and HFT

category and FIFO basis (First in F'irst out) for investments under HTM category.

ii) Transfer of securities from HF-f / AFS category to HTM category is carried out at the lower of

acquisition cost / book value / nrarket value on the date oftransfer. The depreciation, ifany, on

such transfer is fully provided fbr. However, transfer of securities from HTM category to AFS

category is canied out on acquisition price / book value. After transfer, these securities are

immediately re-valued and resullant depreciation, if any, is provided
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iii) Treasury Bills and commercial papers are valued at carrying cost.
iv) Held to Maturity category:
a) Investments under Held to maturity category are canied at acquisition cost unless it is more than

the face value, in which case the premium is amortised over the period of remaining maturity on

constant yield basis. Such amortisation of premium is adjusted against income under the head

"Interest on lnvestments".

b) Investments in equity shares of other companies are valued at historical cost. A provision is

made for diminution, other than temporary, for each investment individually.

v) Investments under AFS and HIrT category: Investments under AFS and HFT category are

individually re-valued at market prrice or fair value determined as per regulatory guidelines, and

only the net depreciation of each group for each category (viz., (i) Govemment securities (ii)
Other Approved Securities, (iii) Sltares, (iv) Bonds and debentures, and (v) others) is provided for
and net appreciation, is ignored. On provision for depreciation, the book value of individual

security remains unchanged after rnarking to market.

vi) Investments are classified as Performing and Non Performing investments, based on the

guidelines issued by the RBI. Investments of domestic offices become non performing where:

a) lnterest or instalment (including maturity proceeds) is due and remains unpaid for more

than 90 days.

b) In the case of equity shares, in the event the investment in the shares of any company is

valued at Rs.l/- per company on account of the non availability of the latest balance sheet,

those equity shares would be reckoned as NPI.

3. Cash Flow Statement:

In conformity with AS-3, "Cash Flow Slatement" issued

preparing cash flow statement stating the cash inflows and

activities and Financing activities.

4. Loans or Advances and Provisions thereon:

by ICAI, the Bank opt indirect method for

outflows from Operating activities, Investing

4.1. Loans and advances are classified as performing and non-performing, based on the guidelines/

directives issued by the RBI. Loan assets become Non Performing Asset (NPA) where:

i) In respect ofagriculture advances:

a) For short duration crops, where the instalment of principal or interest remains overdue for two

crop seasons, and

b) For long duration crops, where tl-re principal or interest remains overdue for one crop season.

ii) In respect of Non Agriculture advances:
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a) In respect of term loans, interest and / or instalment of principal remains overdue for a period
of more than 90 days.

b) In respect of overdraft or castr Credit Advances, the account remains ,,out of order,,, i.e. if the
outstanding balance exceeds the sanctioned limit or drawing power continuously for a period 90
days, or if there are no credits continuously for 90 days as on the date of balance sheet, or if the
credits are not adequate to cover the interest debited during the same period.

4'2' All advances have been classified under four categories i.e., Standard Assets, Sub-standard Assets,
Doubtful Assets and Loss Assets. Provisions are made as per the extant guidelinesidirectives prescribed
by the RBI.

Provisions on Advances are made as under:

I Standard Assets: General Provision for Standard Assets at the following rates:

Direct Advances to Agriculture and SME sectors atO.25yo

Commercial Real Estate sector at Io%

Housing Loans >20.00lacs @ 0.7:j%

All other advances not included in (l) & (2) above at0.40yo

As per RBI circular vide RBI/2ct21.-22l32 DoR.STR.RE1.L2/27.O4.04812021-22 dated May 5,

202'J', due to implementation of the restructuring plan, APGVB has been provided a provision of
L0 percent of the residual debt of the borrower in Micro, Small and Medium Enterprises

(MSMEs).

II Sub-Standard Assets:

A loan asset that has remained non performing for a period less than or equal to 12 months is a
Sub Standard Asset

General Provision of l5% on the total outstanding

Additional Provision of l0% for r:xposures which are unsecured ab-intio (i.e. where realisable

value of security is not more than l0% ab-initio).

III Doubtful Assets:

A loan asset that has remained in the sub-standard category for a period of l2 months is Doubtful
Asset

Secured Portion Up to On,; year 25o/o

One to thnee years 40%
More than three years 100%
100%

IV Loss Assets:

A loan asset where Loss has been i,Jentified but the amount has not been fully written of is a Loss

Asset.

100% Provision on outstanding Advances.

Unsecured Portion
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4.3. Advances are net of specific loan loss provisions, unrealised interest, ECGC claims received and

lnter Bank Participation Certifi cates.

4.4. For Restructured / Rescheduled assets, provisions are made in accordance with the extant guidelines

issued by the RBL

4.5 In the case of loan accounts classified as NPAs, an account may be reclassified as a performing asset

if it confirms to the guidelines prescribed by the regulators.

4.6. Amounts recovered against debts written off in earlier years are recognised as revenue in the year of

recovery.

4.7.\n addition to the specific provision r:nNPAs, general provisions are also made for Standard Assets

as per extant RBI guidelines. These provisions are reflected in Schedule 5 of the Balance Sheet under the

head "Other Liabilities and Provisions - ,Other Provisions" and are not considered for arriving at the net

NPAs.

4.8. Appropriation of recoveries in NPAs (not out of fresh/additional credit facilities sanctioned to the

borrower concerned) towards principal or interest due as per the Bank's extant instructions is done in

accordance with the following priority:

a. Charges

b. Unrealized Interest/lnterest

c. Principal

5. Floating Provisions:
The bank has a policy for creation and utilisation of floating provisions separately for advances,

investments and general purposes. The quantum of floating provisions to be created is assessed at the

end of the financial Year.

6. Fixed Assets- Depreciation:

6.1. Fixed Assets are carried at historir:al cost less accumulated depreciation.

6.2. Cost includes cost of purchase arrd all expenditure such as site preparation, installation costs and

professional fees incurred on the asset before it is put to use. Subsequent expenditure incurred on the

assets put to use are capitalised only when it increases the future benefits from such assets or their

functioning capability.

6.3. Depreciation is provided on straig,ht line method as per the following rates:
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Description of Fixed Asset Depreciation rates

tJulldlngs 1.6667%

rurnlrure as _tlxtures other than lllectrical Fittings and
Fixtures

t0%

L,lectncal lrttlngs with 3 years life 33.33%

Erectncal f lttlngs wrth 5 years lit'e 20Yo

Satb Deposit Lockers, Fire proof data safe 5%6

Computer systems & ATMs 33.33%

Uomputer sottware which does not flrrm an integral part of
computer hard ware and cost of softwa.re development

33.33%

Vehicles 20%

6.4.|n respect of assets acquired during the year (for domestic operations), depreciation is charged on

proportionate basis for the number of clays the assets have been put to use during the year.

6.5' Assets costing less than Rs.5,000 each are charged off in the year of purchase.

7. Impairment of Assets:

Fixed assets are reviewed for impairment whenever events or changes in circumstances warrant that

the carrying amount of an asset may not be recoverable. Recoverability of assets to be held and used

is measured by a comparison of the carrying amount of an asset to future Net Discounted Cash Flows

expected to be generated by the asset. If such assets are impaired, the impairment to be recognised is

measured by the amount which the carr'7ing amount of the asset exceeds the fair value of the asset.

8. Employee Benefits:

8.1. Short Term Employee Benefits:

The undiscounted amount of short - term employee benefits, such as medical benefits etc., which

are expected to be paid in exchange for the services rendered by employees, are recognized

during the period when the employee renders the service.

8.2. Long Term Employee Benefits

i). Defined Benefit Plans:

a. Gratuity:

The Bank provides for Gratuity liability based on actuarial valuation for all the eligible employees.

The benefit is in the form of lump srum payments to vested employees on retirement, or on death

while in employment, or on termination of employment, for an amount equivalent to l5 days basic

salary payable for each completed 1,ear of service, subject to the cap prescribed by the Statutory

Authorities. Vesting occurs upon completion of five years of service. The Bank makes periodic

contributions to a fund alpinisterr:d by Trustees based on an independent external actuarial
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valuation carried out annually, and contributes to SBI Life Insurance Cornp*y Limited.
b. Leave Encashment:

The Bank provides for Leave Encashment liability. The benefit is in the form of lump sum
payments to vested employees on retirement, or on death while in employment and vesting occurs

at different stages as per rules. The Bank makes periodic contributions based on an independent

external actuarial valuation carried out annually, and contributes to SBI Life Insurance Company

Limited.

c. Pension:

As per the order of Hon'ble Suprerne Court of India, the Bank provides for pension to all eligible
employees. The benefit is in the form of monthly payments as per the rules to vested employees on
retirement or on death while in employment, or on termination of employment. Vesting occurs at
different stages as per rules. The pension liability is reckoned based on an independent actuarial
valuation carried out and Bank makes such initial contributions periodically to the Fund as may be

required to secure payment of the be'nefits under the pension regulations.

d. The cost of providing defined benefits is determined using the projected unit credit method, with
actuarial valuations being carried out at each balance sheet date.

ii) Defined Contribution Plans such as Provident Fund are recognized as an expense and charged to

the Profit & Loss Account on accrr.ral basis.

iii) The Bank operates New Pension System (NPS) for all staffjoined on or after l't April 2018 and

staffjoined be between l " April 2010 and 3 1" March 2018 and opted for NPS, which is a defined

Contribution Plan. As per the scheme employees contributes lOYo of their basic pay and DA

together with matching contribution from the Bank.

iv) Other Long Term Employee benefits:

All eligible employees of the Bank are eligible for leave fare concession, home travel concession.

The costs of such long term employee benefits are debited to Profit & Loss account of the Bank, in

the year ofexpense incurred.

9, Taxes on Income:

Income Tax expense is the aggregate amount ofcurrent tax and deferred tax expense incurred by the

Bank. Current tax expense and de,ferred tax expense are determined in accordance with the

provisions of the lncome Tax Act, 1961 and as perthe Accounting Standard 22-"Accounting for

Taxes on Income" respectively and which are based on the tax laws prevailing in India. Deferred tax

adjustments comprise of changes in the deferred tax assets or liabilities during the year. Deferred tax

assets and liabilities are recognised by considering the impact of the timing differences between

taxable income and accounting income for the current year, and carry forward losses. Deferred tax
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assets and liabilities are measured using tax rates and tax laws that have been enacted or
substantively enacted at the Balanc,: Sheet date. The impact of changes in deferred tax assets and
liabilities is recognised in the Prolit and Loss Account. Defened tax assets are recognised and
reassessed at each reporting date, based on management's judgement as to whether their realisation
is considered as reasonably certain. Deferred Tax Assets are recognised on carry forward of
unabsorbed depreciation and tax losses only if there is virtual certainty supported by convincing
evidence that such deferred tax assets can be realised against future profits.

Contingent Liabilities & provisions:

l0'l In conformity with AS -29,"Provisions, contingent Liabilities and contingent Assets,,, issued
by the ICAI, the bank recognises provisions only when it has a present obligation as a result of a past
event, and would result in a probable outflow of resources embodying economic benefits will be
required to settle the obligation, and when a reliable estimate of the amount of the obligation can be
made.

10.2. No provision is recognised for:

i)' Any possible obligation that arises from past events and existence of which will be confirmed
only by the occurrence or non-o,ccurrence of one or more uncertain future events not wholly
within the control of the bank; or

ii). Any present obligation that arises from past events but is not recognised because:

a)' It is not probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required

to settle the obligation; or

b). A reliable estimate of the amount of obligation cannot be made.

Such obligations are recorded as Csn1ln*.nt Liabilities. These are assessed at regular intervals
and only that part of the obligation for which an outflow of resources embodying economic

benefits is probable, is provided for, except in the extremely rare circumstances where no reliable

estimate can be made.

iii). contingent Assets are not recognised in the financial statements.

Special Reserves:

Revenue and other Reserve include Special Reserve created under Section 36(i)(viii) of the Income
Tax Act, 1961.

11.
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Disclosure in Financial Statements -'Notes to Accounts,

ANDHRA PRADI.-SH GRAMEENA VIKAS BANK

HEAD OFFICE: WARANGAL

DISCLOSURE IN FINANCIAL STATEMENTS -'NOTES TO ACCOUNTS'

Regulatory Capital

Composition of Regulotory Copital

(Amount in t Crore)

Sr.No.
Particuliars Current

Year

Previous

Year

i)
Common Equity Tier 1 capital (CET 1) / Paid up share

capital and reserves (net of decluctions, if any)
5,850.01 4,781.8i

ii) Additional Tier 1 capital*/ Other Tier 1 capital

iii) Tier 1 capital (i + ii) 5,850.04 4,78t.82

iv) Tier 2 capital 75.6( 155.35

v) Total capital (Tier L+Tier 2) 5,926.!C 4,937.\t

vi) Total Risk Weighted Assets (R\t'As) 23,237.8e 2t,042.82

vii) CET l Ratio (CET 1as a percentage of RWAs) / Paid-upshare

capital and reserves as percentage of RWAs

viii) Tier 1 Ratio (Tier 1 capital as a percentage of RWAs) 25.78, 22.72

ix) Tier 2 Ratio (Tier 2 capital as a percentage of RWAs) o.32 0.7t

x)
Capital to Risk Weighted Assets Ratio (CRAR) (Total

Capital as a percentage of RWAs)
25.5( 23.4(

xi) Leverage Ratio NI NI

xii)

Percentage of the shareholding of

a) Government of lndia

b) State Government I,specify name)

c) Sponsor Bank

50.0(

15.0(

3s.0(

s0.0(

15.0(

3s.0(

xiii) Amount of paid-up equity capital raised during the year Ni Ni

xiv)

Amount of non-equity Tier 1 capital raised during the year,oy'

which: Give list as per instrument type (perpetual non-l

cumulative preference shares, perpetual debt instruments,l

etc.).Commercial banks (excluding RRBs)shallalso specify if thel

instruments are Basel ll or Basel lll compliant 
I

Ni

xv)

Amount of Tier 2 capital raised during the year, of which: Givdl

list as per instrument typ,e (perpetual non-cumulativel
preference shares, perpetual debt instruments, etc.).1

Commercial banks (excluding RRBs) shall also specify if thel

instruments are Basel ll or Basel lll compliant 
I

Ni Ni

1.

a)

Ni

* nnr.l*rctcfif,rna*
q HYDEMBAD E,

Q.,^r'.9
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Disclosure in Financial Statements -'Notes to Accounts'

b) Drow down from Reserues

NIL

2. Asset liability management

a) Moturity psttern of certoin items; of ossets and liahilities
(Amount in l Crore)

Day 1 to 14

days

15 To 30

Days

30 days

To 3 months

Over3

monthsand up

to 5 Months

Over

5

months

and up

to

1 year

Over 1

year

and up

to

3 years

Over

3 years

and up

to5

years

Over

5

years

Total

Deposits 7113.91. 712.56 2493.95 3,887.87 2,410.96 10,241.66 L,604.64 1,69s.67 24,82r,22

Advances s617.70 192.76 2101.51 3572.27 7001.0c 3573.39 382.96 4684.57 27132.7

lnvestments 42.94 9.75 254t.44 2396.34 3810.87 2785.78 1985.08 3536.73 17208.9:

Borrowings 370.00 tt 115.56 3976.89 t676,73 7820.42 477.46 848.37 9285.42

Foreign

Currency

assets

Foreign

Currency

liabilities

-2-
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b) Movement of Provisionsfor Depreciotion ond lnvestment FluctuotionReserue

(Amount in t Crore)

c) Sole ond tronsfers to/from HTIV cotegory

Bonk has not sold or tronsferred secutrities to/from HTM cotegory in the current Financiol
Yeor.

d) Non-SLR investment portfolio

Particulars
Current

Year

Previous

Year
i) Movement of provisions held towards depreciation on
investments

a. Opening balance 1L2.79 0.00
b. Add: Provisions made during the year 65.63 1L2.79
c. Less: Write off / write back of excess provisions during the
year 0.00 0.00
d. Closing balance L78.42 7L2.79

ii) Movement of lnvestment Fluctuation Reserve

a. Opening balance 0.00 15.99
b. Add: Amount transferred during the year 0.00 0.00
c. Less: Drawdown 0.00 15.99

d. Closing balance 0.00 0.00
iii) Closing balance in IFR as a percentage of closing balance of
investments in AFS and HFT/Current category 0.00 0.00

(Amount in t Crore)

Sr.No.
Particulars Current Year Previous Year

a) Opening balance t66.2 127.94

b) Additions during the year since L't April 0.0( 454.21

c) Reductions during the above period 144.95 409.9t
d) Closing balance 2t.24 t66.23
e) Total provisions held 0.0c 0.oc

-5-
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i) lssuer composition of non-SLR inv,estments

I

tsBA................PG1r.El

Disclosure in Financial Statements - ,Notes to Accounts,

(Amount in { Crore)

Sr.No lssuer Amount Extent of Private

Placement

Extent of'Below

lnvestment

Grade'

Securities

Extent of

'Unrated'

Securities

Extent of

'Unlisted'

Securities

(1) (2) (3) (4) (s) (6) (7)

Cu rrenl

year

Curren

year

Previou

Year

Current

year

Currenl

year

Previou

/ear

Currenl

year

)reviot

(ear/ear

I tuu

/ear

a) PSUs 0.25 0.2s NI Ntt Ntt Nll Ntt Ntl Ntl Ntt

b) Fls 0.0c 0.00 NI Ntt Ntt Ntt Ntt Ntt Ntt Nil.

c) Banks 0.0c 0.00 NI Ntt Ntt Ntr Ntt Ntr Ntt Nil.

d) Private Corporates 0.0c 0.00 Ntt NI Ntt Ntt Ntl Ntr Ntl NI
e) Subsidiaries/ Joint

Ventu res 0.0c 0.00

Ntt Nil. Ntt Ntt Ntt NII. Nil. NI

f) 0thers 20.99 L65.98 NI Nil. NI Ntl Nil_ Nil. Nil" Ntt

s) Provision held

towards

depreciation t.00 ).00

Ntt NIL Ntt Ntt Nil. Nil. NI Ntt

Total * 2L.24 L66.2 Nil. Ntt Ntt Nil. Ntt Ntr Ntt NlL

-6-
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e) Repo tronsoctions (in foce volue terms)

Disclosure in Statements -'Notes to

(Amount in t Crore)

Minimum

outstanding

during the
year

Maximum

outstanding

during the
year

Outstanding

as on March

31

i) Securities sold under repo

a) Government securities

b) Corporate

secu rities

c) Any other securities

ii)Securities purchased

underreverse repo

a) Governmentsecurities

b) Corporate

secu rities

c) Any other securities

-7-

Daily

average

outstanding

during the
year

NIL NIL NIL NIL

t\ tL NIL NIL NIL
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c) Overseos ossets, NpAs qnd revenue

Porticulors of resolution plon ond restructuring

Detqils of occounts subjected to restructuring_

ffiAF=C3V
Disclosure in Financlal Statements _ ,Notes to Accoun

(Amount in { Crore)

(Amount in t Crore)

d)

i)

particulars

Total Assets

-

Total NPAs

Current Year Previous Year

NIL NIL

NIL NIL
otal Revenue NIL NIL

Agriculture and

allied activities

Corporates

(excluding MSME)

Micro, Small

and Medium

Enterprises

(MsME)

Retail

(excluding

agriculture and

MSME)

Total

Curren

tYear

Previou

sYear

Curren

tYear

Previou

sYear

Curren

tYear

Previou

sYear

Curren

tYear

Previou

sYear

Curren

tYear

Previou

sYear

Standard

Number

of

borrow

ers

NA NA NA NA NA 91509 NA NA NA 91509

Gross

Amount

({

crore)

NA NA NA NA NA 995.1,4 NA NA NA 995.14

Provisio

n held

({

crore)

NA NA NA NA

NA

NA 102.00 NA NA NA 102.00

Sub-

standard
Number

of

borrow

ers

NA NA NA NA NA NA NA NA NA

a\'((
#t
zoo!J9<rbl

rrol,



ffi,a.P(=)f
Disclosure in Financial Statements - ,Notes to Accoun

Agriculture anr

a!lied activities

Corporates

(excluding

MSME}

Micro, Small

and Medium

Enterprises

(MsME)

Retail

(excluding

agriculture

and MSME)

Total

Curre

nt

Year

Previo

us

Year

Curre

nt

Year

Previo

us

Year

Curre

nt

Year

Previo

us

Year

Curre

nt

Year

Previo

us

Year

Curre

nt

Year

Previo

us

Year

Gross Amount

({ crore}

NP NI NP NT NP NA NP NP NP NT

Provision held

(t crore)

NA NA NA NA NA NT NI NA NI NT

Doubtf

ul

Number ol

borrowers

NT NI NA NI NA NA NI NA NI NA

Gross Amount

({ crore)

NP NI NI NI NI NA NP NI NI NA

Provision held

(t crore)

N A NP NA NP NP NI NA NA NA NT

Tota!

Number o'

borrowers

NI NA NI NA NI 91_50S NT NI NA 91509

Gross Amount

(t crore)

NP NA NI NI NI 995.L4 NP NI NT 995.L4

Provision held

({ crore)

NA NA NT NI NI to2 .0c NA NP NP 1_02.0(

- 12-
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ffil,zr.ee;14,
Disclosure in Financial Statements -'Notes to Accoun

e) Disclosure of tronsler ol loon exposures

(i) ln the case of stressed loans transferred or acquired, the followingdisclosures

should be made:

0 Fraud accounts

Banks shall make disclose details orr the number and amount of frauds as well as the

provisioning thereon as per template given below.

o"n1t of str"tseA toans tronsferred during the year (to be mode separotely for loonsclossified os

NPA ond SMA)

(all amounts in { crore) To ARCs
To permitted

transferees

To other transferees

(please specify)

No: of accounts NA NI NP

Aggregate principal outstanding ofloans

tra nsferred

NA NI NA

Weighted average residual tenor of the

loans transferred

NA NI NA

Net book value of loans transferred (at

the time of transfer)

NA

Aggregate consideration NA

Additional consideration realized in
respect of accounts transferred in
earlier years

N NA

Detoils of loons ocquired during the yeor

(all amounts in { crore)

From SCBs, RRBs, UCBs, StCBs, DCCBS,

AlFls, SFBs and NBFCs

including Housing Finance

Companies (HFCs)

From ARCs

Aggregate principal outstanding of

loans acquired

N NA

Aggregate consideration Paid
NA

Weighted average residual tenor of

loans acquired

NA NA

Current year Previous year

umber of frauds reported 2 6

involved in fraud ({ crore) 0.13 L.55

of provision made for such frauds ({ crore) 0.01 0.95

Amount of Unamortised provislon debited from 'other

reserves' as at the end of the year ({ crore)

0 0

13-

NI NI

NI NI

NI

NI

ffi
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ffi,A.P(3Y
Disclosure in Financial Statements - 'Notes to Accoun

Sil Disclosure under Resolution Frameworklor COVTD-79-relotedStress

A special window under the Pruclential Framework was extended vide circular

DOR.No.BP.BC/3/2L.O4.O48/2O2O-21 dated August 6,2O2O to enable the lenders to

implement a resolution plan in resp,ect of eligible corporate exposures,and personal

loans, while classifying such exposures as Standard. Banks shall make disclosures in

the format prescribed below every half-year, i.e., in the financial statements as on

September 30 and March 3L, starting from the half- year ending September 30,2027

till all exposures on which resolution plan was implemented are either fully

extinguished or completely slip into NIPA, whicheveris earlier.

Format for disclosures to be made half year ending March,

(Amounts in l crore)

Type of

borrower

Exposure to

accounts classified

as Standard

consequent to

implementation of

resolution plan-

Position as at the

end of the previous

half-year

(A)

of (A),

iaggregat

e debt

tthat

r;lipped

into NPA

rduring the

half- year

0f (A)

amount

written

off

during

the half-

year

0f (A)

amount

paid by

the

borrower

s during

the half-

year

Exposure to

accounts

classified as

Standard

consequent to

implementation

of resolution

ptan - Position

as at the

end of this half-

year

Personal Loans C ( C c c

Corporate

persons*

c ( C C C

q whict,

MSMEs

C C c c c

0thers c c c c c

Total C C C c (

* As defined in section 3(7) of the lnsolvency'ond Bonkruptcy Code, 2016

1.4 -
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2. Exposures

a) Exposure to real estate sector

ffitr,a.F3(B;v
Disclosure in Financial Statements - ,Notes to Accoun

(Amount in I Crore)

Category
Current

year

Previous

Year
Direct exposure

a) Residential Mortgages -

Lending fully secured by mortgages on residential property that
is or will be occupied by the borrower or that is rented.
Individual housing loans eligible for inclusion in priority sector
advances shall be shown separately. Exposure would also

include non-fund based (NFB) limits.

b) Commercial Real Estate -
Lending secured by mortgages on commercial real estate
(office buildings, retail space, multipurpose commercial
premises, multifamily residential buildings, multi tenanted
commercial premises, industrial or warehouse space, hotels,

land acquisition, development and construction, etc.). Exposure

would also include non-fund based (l\FB)limits;

c) lnvestments in Mortgage-Back:ed Securities (MBS) and

other securitized exposures -
i. Residential

ii. Commercial Real Estate

ii) lndirect Exposure

Fund based and non-fund-based exposures on National Housing

Bankand Housing Finance Companies.

4250.55

.36L7

NIL]

327 1.35

1928.

NIL

Total Exposure to Real Estate Sector 4267.91 3299.st

-15-



b) Exposure to copitol morket

6HAPIS\/E
Disclosure in Financial Statements - ,Notes to Accounts,

(Amount in { Crore)

Particulars Current Year Previous Year

i) Direct investment in equity shares, convertible bonds,
convertible debentures and units of equity oriented mutual
funds the corpus of which is not exclusively invested in

corporate debt;

2L.24 26.24

ii) Advances against shares / bonds / debentures or other
securities or on clean basis to individuals for investmentin
shares (including lPOs / ESOt,s), convertible bonds,

convertible debentures, and units of equity oriented mutual
funds;

Ntt Nlt

iii) Advances for any other purposes where shares or convertible
bonds or convertible debentures or units of equity oriented
mutual funds are taken as primary s;ecurity; Nil. Ntt

iv) Advances for any other purposes to the extent secured by the
collateral security of shares or convertible bonds or

convertible debentures or units of equity oriented mutual
funds i.e. where the primary security other than shares /
convertible bonds / convertible dekrentures / units of equity
oriented mutual funds does not ful11, ssysrlhe advances;

Ntr Nil.

v) Secured and unsecured advances to stockbrokers and

guarantees issued on behalf of srtockbrokers and market
makers; Ntt Nil.

vi) Loans sanctioned to corporates against the security of shares /
bonds / debentures or other securities or on clean basis for
meeting promoter's contribution to the equity of new

companies in anticipation of raising resources;

Nil. Ntt

@.,REG#
'ollqzosts{tc(;

(a^\\

*llll.l
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Disclosure in Financial

ffiB,a.p

-'Notes to Accounts'

Particulars ( rrrent Year Previous Year

vii) Bridge loans to companies against expected equityflows /
issues;

Ntr \t1

viii) Underwriting commitments taken up by the banks in respect

of primary issue of shares or convertible bonds or

convertible debentures or units of equity oriented mutual

funds;

NI \ilt

ix) Financing to stockbrokers for margin trading;

Nil \t ll

x) All exposures to Venture Capital Funds (both registeredand

unregistered)
Ntt \tt

Total exposure to capital market 2L.24 26. ,_4

c) Risk cotegory-wise country expos,tre

(Amount in { Crore)

Risk Category

Exposure (net)as

at March,23

Provision heldas

at March,23

Expo

at

ure (net)as

Aarch,22

Provision heldi

at March,22

s

lnsignificant NA NA NA NA

Low NA NA NA NA

Moderately Low NA NA NA NA

Moderate NA NA NA NA

Moderately High NA NA NA NA

High NA NA NA NA

Very High NA NA NA NA

Total NA NA NA NA

ffi i+-

,t '-1,*]i\'W
-17 -
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Wd,a.eelrr
Disclosure in Financial Statements - 'Notes to Accounts'

d) llnsecured advances

Banks shall disclose the total amourrt of advances for which intangible securitiessuch

as charge over the rights, licenses, authority, etc. have been taken as also the

estimated value of such intangible collateral as per the following format.

e) Foctoring exposures

Factoring exposures shall be separately disclosed.

f) lntra-group exposures

The following is the summary of significant related party transactions:

(Amounts in { crore)

Particulars
Current year Previous Year

Total unsecured advances ofthe bank 27.55 29.le

Out of the above, amount of advances for which intangible

securities such as charge over the rights, licenses, authority,

etc. have been taken

Ntt Ntt

Estimated value of such intangible securities Ntl Ntl

(Amounts in t 000's)

Particulars For the year ended

31st March 2023

For the year ended

31st March 2022

Refinance received from State Bank of lndia NIL NIL

lnterest paid to SBI L67 56 1 L1_ 88

!nvestments made with:

SBI - in the form of STDRs 20L 40 63 1_95 34 64

SBI Fund Management Private Limited 39998 43 99 78

lnterest received from SBI 1,21,4O5 57448

Profit on sale of lnvestments on SBI 4283 L36 2L

Contributions to Gratuity Fund with SBI Life lnsurance

Company Limited

15 00 00 NIL

Contributions to Group Leave Encashment Policy with SBI

Life lnsurance Company Limited

NIL NIL

Contributions to Pension Trust Policy with SBI Life

lnsurance Company Limited on behalf of l-rust

13 00 00 NIL

Current Account Balance with SBI L4 82 36 03 25

Breach of limits on intra-group exposures and regulatory

actionthereon, if any

NIL NIL

i/*W -18-



ffiA.P(=\/E
Disclosure in Financial Statements - 'Notes to Accounts,

3. Concentration of deposits, advances, exposures and NpAs

a) Concentrotion of deposits

b) Concentrotion ol odvances (Amount in { Crore)

c) Concentration of exposures

d) Concentrotion ol NPAs

(Amount in { Crore)

Particulars Current

Year

Previous

Year

Total deposits of the twenty largest depositors 5595.9S 4500.82

Percentage of deposits of twenty largest depositors to total
deposits of the bank

22.54 0/t 20.24 0t

Particulars Current

Year

Previous

Year

Total advances to the twenty largest borrowers 26.60 22.2L

Percentage of advances to twenty largest borrowers to total
advances ofthe bank

o.o9 % 0.09 o/o

(Amount in t Crore)

Particulars Current

Year

Previous

Year

Total exposure to the twenty largest borrowers/customers 29.08 23.75

Percentage of exposures to the twernty largest borrowers/

customers to the total exposure of the bank on borrowers/

customers

o.to % 0.10 %

(Amount in { Crore)

Current

Year

Previous

Year

Total Exposure to the top twenty NPA accounts L.23 4.25

Percentage of exposures to the twenty larrgest NPA exposure

to total Gross NPAs.

o.t7 t.o2

-19-
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ffi,AP(=VE
Disclosure in Financial statements - 'Notes to Accounts'

4. Derivatives

a) Forword rote ogreementlnterest rote swop

(Amount in { Crore)
Particulars Current Year Previous Year

i) The notional principal of swap agreements

ii) Losses which would be incurred if counterpartiesfailed
to fulfil their obligations under the ag;reements

iii) Collateral required by the bank upon entering intoswaps
iv) Concentration of credit risk arising frrcm the swaps

v) The fair value of the swap book

Not entered intc

any transactions in
Cerivatives in the

:urrent and

crevious years.

Not entered intc

any transactions ir
lerivatives in thi
:urrent anc

crevious years

-20 -



Sr. No.
Particulars Current Year Previous Year

i)
Notional principal amount of exchange traded
interest rate derivatives undertaken during the
year (instrument wise)

Not entered intc

any transactions in

derivatives in the

current and

previous years

Not entered intc

any transactions in

derivatives in the

current and

previous years

ii)
Notional principal amount of exchange traded
interest rate derivatives outstanding as on 3L't
March,2023 (instrument wise)

iii)
Notional principal amount of exchange traded
interest rate derivatives outstanding and not
'highly effective' (instrument wise)

iv)
Mark to market value of exchiange traded interest

rate derivatives outstanding and not 'highly effective'
(instrument wise)

c) Disclosures on risk exposure in derivatives

ffiAP(=VE
Disclosure in Financial Statements - ,Notes to Accounts,

b) Exchonge traded interest rote deilvatives

i) Qu o I itativ e d i sclosu res

Bank has not entered into any transactions in derivatives in the current and previous years.

Qu a ntitotive di sclosu res

Bank has not entered into any transactions in derivatives in the current and previous years.

d) Credit deloult swaps

Not Applicable

5. Transfers to Depositor Educatiortr?hd Awareness Fund (DEA Fund)

Opening balance of amounts tran

Add: Amounts transferred to DEA

Less: Amounts reimbursed by DEA

Closing balance of amounts trans

(Amount in { Crore)

rs
Current

Year

Previous

Year

sferred to DEA Fund 44.31 39.82

Fund during the year 4.0( 9.88

Fund towards claims 5.5C 5.34

ferred to DEA Fund 42.92 44.31

-2L

Sr.No

i)

ii)

iii )

iv)



ffi!,a.P(3\/E
Disclosure in Financial Statements - ,Notes to Accounts,

6. Disclosure of complaints

a) Summory information on complaints received by the bonk from customersand from
the Offices ol Ombudsmon"

b) Top five grounds of complaints received by the bank from customers

Particulerrs

Complaints received by the bank from its customers

Number of complaints pending at beginning of the year

Number of complaints received during the year

Number of complaints disposed during the year

Of which, number of complaints rejected by the bank

Number of complaints pending at the end of the year

Maintainable complaints recelived by the bank from Office of Ombudsman

Number of maintainable complaints received by the
bankfrom Office of Ombudsnran

Of 5, number of complaints resolved in favour of the
bankby Office of Ombudsmarr

Of 5, number of complaints resolved through

conciliation/mediation/advisories issued by Office

of Ombudsman

Of 5, number of complaints rr:solved after passing of
Awards by Office of Ombudsrnan against the bank

Number of Awards unimplemented within the
stipulatedtime (other than those appealed)

Note: Maintainable complaints refer to complaints on the grounds specifically mentioned in
lntegrated Ombudsman Scheme, 2O2L (Previously Banking Ombudsman Scheme, 2006) and

covered within the ambit of the Scheme.

Grounds of
complaints, (i.e.

complaints

relating to)

Number of
complaints

pending at
the beginning

of the year

Number of
complaints

received during

the year

Yoincreasel

decrease in the
number of
complaints

received over

the previous

year

Number of
complaints

pending at
the end of
the year

of s,

number of
complaints

pending

beyond 30

days

L 2 3 4 5 6

20,22-23

-22-
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Sr.No 2020-2L 202L-22 2022-23

1. 2! 2t

2. 82t 108: 99r

3. 825 Ltot 98t
3.1 ( ( (

4. 2t tt

5. 8: 52 7i

5.1. 8: 5t 7i

5.2

( ( (

5.3
( ( (

6. c ( (
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Disclosure in Financial Statements -'Notes to Accounts'

Ground - 1 1( -3s98.91 c c

Ground - 2 ( 31 -823.1t e C

Ground - 3 C 22 -299.2( C

Ground - 4 C 7 -794.89 (

Ground - 5 c 2LC 22.8C ( (

Others 7Le 81.84 t (

Total 3l 99sl 8.8rX L1 (

202L-22

Ground - 1

-81

3s7l 48.84 ,l (

Ground - 2 e 282 9.7C ( (

Ground - 3 87 30.8C ( (

Ground - 4 55 56.96 ( (

Ground - 5 A t62 22.62 ( (

Others 13C 42.69

Total 24 1083 30.8C

Ground-l: ATM/DEBIT CARDS RELATED

Ground-2: Mobile/!nternet/Electronic Banking Related

Ground-3: Loans and Advances

Ground-4: Levy of Charges

Ground-5: UPI Related

Others: Sought for information (Forgot MPIN/Reset of MPIN/ATM Card lost/!FS CODE ENQ, etc..)

7. Disclosure of penalties imposed by the Reserve Bank of tndia

Bank of lndia under the provisions of Penalties

NIL

s Act, 2007 NIL

(for bouncing of SGL) NIL

efault as well as the quantum of penalty paid NIL

Penalties imposed by the Reselrve

Banking Regulation Act, 1949

Payment and Settlement Systenl

Government Securities Act, 2006

REPO- number of instances of cl

to the Reserve Bank of lndia
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(iii)

(iv)
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8. Disclosures on remuneration

m#,A.F3G\1E
Disclosure in Financial Statements _ ,Notes to Accounts,

(Amount in { )Particulars

Shri K. Praveen Kumar, Chairman
Shri Gouru Sukumar, General fvffi;g",
Shri Ch Srirama Somayaji, Cuneraf fr4an-rge,
Shri. Mahesha Basava, C"r"r.t tVt.nig",
Shri P.Pardhasaradhi, Cenerat Vanlger
Shri N. Venkata Ramana, General M*rg*

37827\9
3145985.78 2555350

1776030.00

2411262

.lflryfjtfhrnanyamu Karri, rsenerat Manile,
Vattem Anil, General Manager
Venkata Ramana Vankadari, C"n"rit fvf .n-.ge,
Dayakar Balla, General Manager

2093087.49

9. Other Disclosures

a) Business Rotios

l,t Op.r.,ir .rkrg Frrd,
ir) R.trrnonAffi

lql"\^"(ir <..*)
vi) Profit per employee (in { crore)

Current
Year

Previous
Year

4.79% 4.70%

s.23% s.2t%
4.41% 4.34%
2.85% 2.32%
14.68 t4.26
0.29 0.25

-24-

For the year

ended 3L't

March 2023

For the year

ended 31't
March 2022



ffi,APc3VE
Disclosure in Financial statements - 'Notes to Accounts'

b) Bancossuronce business

The details of fees / brokerage earrred in respect of insurance broking, agency and
bancassurance business undertaken by them shall be disclosed for both the current
year and previous year.

c) Morketing ond distribution

Banks shall disclose the details of fees / remuneration received in respect of the
marketing and distribution function (excluding bancassurance business) undertaken
by them.

f ,*,;
I ns. zoa.sri takh

d) Oisclosures regording Priority Sect'or Lending Certificotes (pSLCs)

The bank has sold and purchased f,cllowing priority sector advances through priority

sector lending certificate (PSLC) in RBI's e-Kuber platform during the Financial Year

2022-23 on various dates and booked a net profit of Rs.100.0565 Crores. The pSLC is

valid upto 31.03.2023.

The summary of advances sold and bought through psLC is furnished under:
(Amount in Crores)

PSLC SOLD

Premium

Received

122.4540

lnter Bank Participation Certificate (tBPt!):

The bank has entered into the risk sharing participation contract with other banks under the lnterbank

Participation Certificate (IBPC) and issued priority sector advances on various dates and for 180 days.

Few contracts were entered in to agreement in the previous financial year 2O2t-22 and extended till
this financial year. Contract of Rs.1500 Crores, Rs.260.00 Crores, Rs.950 Crores, Rs.375 Crores and

Rs.1550 Crores are entered in this financial year in quarter ending 31,.L2.2O22 & quarter ending

3L.03.2023 and extended to the next financial year on cash pay-out basis having maturity dates as

below:

Net

Profit/Loss

during

the Year

12675

-25 -

202r-22 2022-23

Rs. 15.67 Crores Rs. 18.48 Crores

2022-23

Rs.202.43lakh

PSLC Purchased

Total

Sold

Tota!

Purchased

Premium

paid

72675 22.3975 100.056s



ffi,,a.r=glrE
Disclosure in Financial Statements - 'Notes to Accounts,

IBPC Transactions done lBpC during Fy ZO2Z-23

Sl No AMT FROM TO

1 2770.00 24-03-2022 20-09-2022

2 1300.00 29-06-2022 26-L2-2022
3 275.00 07-09-2022 06-03-2023

4 1.423.O0 L9-09-2022 78-03-2023
5 450.00 20-09-2022 79-03-2023

6 L500.00 22-17-2022 2t-o5-2023
7 260.00 09-02-2023 08-08-2023

8 9s0.00 LO-02-2023 09-08-2023

9 3 75.00 L6-03-2023 L2-O9-2023

10 15150.00 2L-03-2023 t7-09-2023
Total 102rt3.00

Bank placed the IBPC proceeds in the formi of Fixed Deposits with other Banks to earn the income margin
and also credited to outstanding Overdrarft Accounts to reduce the cost of borrowings through which
Bank could book the lncome of Rs.38.88 rCr and also to reduce the cost of borrowings to the extent of
Rs.37.11 Cr with the total contribution of Rs.75.99 Cr to Profit and Loss Account in FY2O22-23.

e) Provisions and contingencies

(Amount in t Crore)

s.
No

Provision debited to Profit and Loss

Account
Current

Year
Previous

Year
I Provisions for NP'l

il Provision towards NPA 202.77 183.01

ilt. Provision made towards lncome tax 302.87 257.2L
Other Provisions; and Contingencies (with
details)

Provision on Standard Assets -79.69 95.13

Provision on Frauds -o.20 0.93
Depreciation on SLR Securities under AFS

categorv
65.63 112.80

Provision on Wage revision

lnvestment Fluctuation reserve -1_5.99

Audit Fee provision -0.o7 -0.20

Provision on Pension 75.53 702.O7

-26 -
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SW,a.r=(3lrr
Disclosure in Financial Statements - 'Notes to Accounts'

f) Poyment ol DICGC lnsurqnce Premium

(Amount in { Crore)

Sr.No.
Particulars Current Year Previous Year

i) Payment of DICGC lnsurance Premium 25.58 23.Le

ii) Arrears in payment of DICGC premium Ntt Ntl

g) Disclosure on omortisation of expenditure on occount of enhancementin

fomily pension of employees of bonks

Govt. of lndia, Ministry of Finance, Department of Financial Services, vide Order No.

F.No.81112021-RRB dated 01 April, 2OZL, in exercise of their powers under provision

2 of section 17(1) of RRB Act, 1976 has communicated the revised salary and

allowances to the RRB staff in terms of 11th Bipartite Settlement. Whereas regarding

the enhanced family pension to RRBs, consequent to the 11"th Bipartite Settlement, it

has not been conveyed its approval or otherwise, Accordingly, the enhanced family

pension is not implemented in our bank.

Further, the pension liability as on 31.03.2023 is arrived with existing family pension

rates. The revised liability will be arrived after approval of competent authority, i.e.

Govt. of lndia, for revision of family pension to employees of RRBs.

For Andhra Pradesh Gramee

M
Ge rrfra I tvt a nage r (O PS)

(B Dayakar)

Pradeep Karunakaran
(Director)

B Sreenivasulu
(Director)

Place:Warangal

Date: 14th April 2023

J Sailaja Rani

(Director)

Ravi Rayi

(Director)

K. Praveen Kumar
(Chairman)

Binod Kumar Sinha
(Director)

Satyanarayana KVV

(Director)

(K. Praveen Kumar)

Mem No.029082
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KOMANDOOR & CO. ttP
Chartered Accountant;s
<!> GG: I fi..8"??SolHon., 

o'

INDEPENDENT MEMBER I PROFESSIONAL FIRMS

lndependent Auditor's RePort

To

The Members of Andhra Pradesh Grameena vikas Bank

WarangaI

Report on Auctit of the Standatone Financial statements

Opinion

1. We have audited the accompanying standatone financiat statements of Andhra

Pradesh Grameena vikas Bank ('the Bank'), which comprise the Batance sheet

as at 31 March 7073, the Profit and Loss Account and the Statement of Cash

Ftows for the year then encted, and notes to financial statements inctuding a

summary of significant accounting poLicies and other exptanatory information

in which are inctuded the rerturns for the year ended on that date of the Head

Office,
i) 22 branches auditerd bY us and

ii) 397 branches audit.ed by statutory branch auditors.

The branches audited by us and those audited by other auditors have been

setected by the Bank in accorclance with the guidetines issued to the Bank by the

Nationat Bank for Agricutture and Rural Devetopment (NABARD). Atso incorporated

in the Batance Shelt, the Profit and Loss Account and the Statement of Cash

Ftows are the returns from 352 branches which have not been subjected to audit'

These unaudited branches account for 24,92 % of advances, 31'57' %of deposits'

75.04 % of interest income ancl 74.87 % of interest expenses'

ln our opinion and

exptanations given to
information required

and guicletines' issued

to the best of our information and according to the

us, the aforesaid standatone financial statements give the

by the Regionat Rural Banks Act, 1976, circutars, directions

by Reserve Bank of lndia (RBl, NABARD from time to time
-/r<nttttx -

ffi*{b&
A partnership firm converted into Komandoor & Co, LLP (A lirnited liability partnership with LLP ldentification No. MG4043) with effect from 21st March, 2016

1504'DivvatliSilSry'aJ;1i3.?i;lthttt:f, ',f$"'*Tbi/,1r:'Si''f.?[1#B*'"''rNDrA
F.mail , komandoorco@gmail.corn info@komandoorco.com URL, www.komandoorco.com

BMNCHES; AGM, AHMEDABAD, BANGATORE, EHUBA,NESWAR, CHENNAI, COIMBATORE, GHAZIABAD, buKsAuN, uuwAtrArr, rArrut! trul#
LUcxNow MUMBA1, ruew det-tl. PATNA, puNE, trAtpuR, RANcHr, TrRUpATt, THIRUVANANTHAPURAM, vUAYAwADA & VISAKHAPATNAM

CHE}'NA', CO'I'BATORE, GHAZIABAD, GURGAON, GUWA}IATI, JAIPU& KOI.XATA,



and in the manner so required for bank and are in conformity with accounting

principtes generatty acceptecl in lndia and:-

a. The Batance Sheet, rerad with the notes thereon is a futl and fair Batance

Sheet containing att the necessary particutars, is property drawn up so as

to exhibit a true and fair view of the state of affairs of the Bank as at 31't

March, 2023.

u. The profit and Loss r\ccount, read with the notes thereon shows a true

batance of Profit/; and

c. The Cash Ftow Statenrent gives a true and fair view of the cash ftows for

the year ended on thert date.

Basis for Opinion

2. We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing (SAs)

issued by the lCAl. Our responsibitities under those Standards are further

described in the Auditor's Responsibitities for the Audit of the standatone

Financiat Statements section of our report. We are independent of the Bank in

accordance with the Code of Ethics issued by the lnstitute of Chartered

Accountants of lndia togr:ther with ethicat requirements that are retevant to

our audit of the financiat statements prepared in accordance with the

3. Accounting principtes generatty accepted in lndia, inctuding the Accounting

Standards issued by the lCAl, and provisions of the Regional Rurat Banks Act,

1976 and circutars and guidetines issued by the RBI and NABARD from time to

time and we have futfitted our other ethicat responsibitities in accordance with

these requirements and the Code of Ethics. We believe that the audit

evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for

our opinion.

Key Audit Matters

4. Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were

of most significance in our audit of the standatone financial statements of the

current period. These matters were addressed in the context of our audit of



the standatone financial statements as a whole, and in forming our opinion
thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters. We have
determined the matters prescribed betow to be the key audit matters to be

communicated in our report.

Key Audit Matter
Verification of Advances,: /'

The carrying vatue crf these
advances (net of provisions) may

be materiatty misstated if
individuaI or cottective income
recognition, ctassificati,on and
provisions are not appropriately
identified and estimated ers per RBI

guidetines. ldentificatjon of
performing and nonperforming
assets, invotves estabtislrment of
proper mechanism. Tl're Bank
accounts for att the transactions
retated to advances in its
lnformation Technotogy System
catted Core Banking Sotution (CBS).

Further, NPA stampirrg and
provisioning is atso donr: in the
CBS. Considering the nature of the
transactions, r(3gutatory
requirements, existing business
environment, and the marteriality,
audit of advances require
significant efforts in verification of
the income recognition, asset
ctassification and provisioning.

This is a matter of high imrportance

How it has been addressed
Our Procedure:

We received a

understanding of CBS to review if
the lT system is designed in tine
with the Master Circutar on IRAC

norms and other retated circutars
issued by RBI/ NABARD. Further,
we have atso reviewed the report
of Concurrent Audit, Snap Audit
and reports and inspection reports
of NABARD and internat policies

devetoped by the Bank in
accordance with such Norms,
inctuding:
The accuracy of the data input in
the system used for income
recognition, asset ctassification
and provisioning in accordance
with RBI regutations, Business

Logics/ Parameters are in-buitt in
CBS for Tracking, ldentification
and stamping of NPA. Existence
and effectiveness of monitoring
mechanisms tike lnternaI Audit,
Systems Audit, Snap Audit and

daity Concurrent Audit.
We have examined: The Reports,
MOCs and certificates issued by



for the intended users of the
financiat statement. Considering

these aspects, we consider this as

a key Audit Matter.

the Branch Auditors have been

considered inctuding observations
made in LFAR. Observations, if
ory, by various audits conducted

as per the monitoring mechanism

of the bank inctuding NABARD

lnspection and how they have been

deatt with.

Our audit procedures inctuded

considering the appropriateness of
the Bank's accounting Poticies and

assessing comptiance with the
poticies in terms of the appticabte

accounting standards. We have

examined the efficiencY of
processes over advances to

determine the nature, timing and

extent of the substantive
procedures. We performed

substantive testing over asset

classification with specific focus on

whether IRAC norms are fottowed

adequatety along with the

provisioning requirements. ln

carrying out substantive
procedures, we have examined att

large advances white other
advances have been examined on a

sampting basis. Att the stressed

accounts of significant amount

have been examined in detait.

Large numbers of Branches are

being audited by the StatutorY

Branch Auditors who are firms of



Chartered Accountants inctuded in
the panet of NABARD and

appointed by the Bank. We have

retied on the various returns

retating to advances audited bY

these StatutorY Branch Auditors

and there rePort in resPect

thereof.

Provision for Pension: -/

The Bank has Provided under a

Defined Benefit Ptan for ;rension of

att the etigibte emPtolres5. The

pension tiabititY is recognized

based on an indePendent actuarial
vatuation carried out and bank

makes such initiat contributions,
periodicatty to the fund as maY be

required to secure PaYment of the

benefits under the Pension
regutations. The cost of providing

defined benefits is determined

using the Projected Unit Credit

Method, with actuariat vatuations

being carried out at each batance

sheet date. The measurement of
provision being comptex, requiring

significant professionaI judgment

and estimation in the setection of

requisite long-term assumPtions

and any deficiencY I error in such

assumptions may resutt in accurate
vatuation as Per AS 15 and

Our procedure:

The Bank has a HRMS Package in

ptace where detaits of emPtoYees

such as Name, Date of Birth, Date

of Joining, Basic PaY and other

retevant information are being

maintained. Detaits of att the

etigibte emPtoYees have been

considered from such Package and

are forwarded to registered

actuarial vatuer atong with

assumptions f or actuariat

vatuations. We have verified the

mechanism in Ptace to ensure

compteteness of the emPtoYee

data shared for vatuation. Further,
we have reviewed the exPerts

assessment of the appropriateness

and reasonabteness of the

assumptions submitted bY the bank

in retation to such vatuation and

for matters invotving significant
professiona[ judgment; we have

retied upon the methodotogies



consequent significant impact on
the Financial Assertions, in view of
the same we consider this to be a
key audit matter.

adoptedbyt@
suggested in SA 620- Using the
work of an Expert,,.

lnformation -TecFnotogy

Environment :

On reviewing lT pro(:esses in
retation to Circutar - Automation
of IRAC and provisioning processes
in RRBs, it is observed that the
IRAC and provisioning process is
not futty automated. Further,
certain processes tike monitorinp
of priviteged access ,r,rrr, 

-rni
evidencing/ supportinrg of
reconcitiation of CBS with various
other interfaces (finance toots
interfaced: RTGS, ATM, lnternet
banking etc.) needs to be
strengthened.
We atso emphasize on an lnternat /
external audit every year of CBS
and other lT systems to align with
NABARD circular related to
automated processing.
Other comptiances to regutators
etc. is an important part of the
process. Such reporting i:s highty
dependent on the effective
working of Core Banking Software
and other attied systems.

We have considered this as key

. Understanding the coding system
adopted by the Bank for various
categories of customers.

Understanding the feeding of the
data in the system and going
through the extraction of the
financial information and
statements from the lT system
existing in the Bank.

Checking of the user requirements
for any changes in the regutations/
poticy of the Bank.

Reviewed the reports generated by
the system on sampte basis.

Result

There is continuous progress, stitl
the system needs to be
strengthened for its efficacy to
control deficiencies of input/
output data from the system.
Ctassification of Advances on the
basis of IRAC norms are to be
improved to comptete Straight



audit matter as any lapses
resutting from manual processing,

vatidation faitures, incorrect input
data and wrong extractircn of data
may resutt in wrong reporting of
data to the managernent and
regutators.

Through Process (STP) as per
NABARD Circular dated 20th May,
2021 vide circular no. EC

No.49lDoS-0412021, Ref No. NB.
DoS I DoS IPOL I 19 J-112021-22.

Our procedure:

Our process involved
understanding of the entire
business, lT and financial
processing environment and the
services obtained from such

entities.

Controls in Service organiz:ation

ln atignment with SA 4021 SAE

3402 for lCAl, Neither Type 1 or
type 2 audit report has been
received on operations of C-Edge

and other organizations over
retiabte processes and checks in
their processing of financial
information and lT env'ironments
which may inctude ( but not
restricted to) controts ov,er:

1. Whether Service organization's
entity and lT controts are
designed and operating
effectivety.

2. Processes (lT and manuat) by
which APGVB's entry's are
initiated, recorded, corrected as

necessary and transferred to GL

3. Financial reporting process used

to prepare the user entity's
financiaI statement, inctuding
significant accounting estimates
and disctosures.



Controts surrounding journal
entries;
Whether any frauds,
vutnerabitities, non-comptiance
with [aws, etc of lT Services
Vendor, identified impacts on
APGVB's financial information.
Whether service of a sub-service
organization has been used that
impacts APGVB financiat's
processing

Hence, we are unabte to comment
on the control environment of
service providing entities and their
impact.
We have considered this as key
audit matter in formring our
opinion on information received
from service organization.

4.

5.

6.

Financial statements preparation
Process

The financial statement inctudes the
Batance sheet, lncome statements and
schedutes to both.
Mapping of Trial batance (TB) to
schedutes is avaitabte. Hlowever,

:?Jsg{s[tu from ru_javffiffin-]

procedure invotved
understanding the ftow of
accounting information across
various apptications and then
mapping the account codes
between CBS (BGL codes) and
Finance one (CGL codes).
ctarifications were obtained from
Management for conctuding

Our procedure

Our

rhetr5
financiaI statement.
Hence, we have verified schedutes
through Batance Sheet and lncome
Statement instead of frorn Triat
batance.



Our procedure

understanding the ftow of accounting

information across various

apptications and then maPPing the

account codes between CBS (BGL

codes) and Finance one (CGL codes).

ctarifications were obtained from

Management for conctudingr,'

llaFFing of Branch GL codes into
corporate GL codes

Branch GL (BGL) account codes are

maintained in Bancs 24 apptication (

CBS). These are Processed into

Corporate General tedge'r (CGL)

account code which is mairrtained in

Finance One apptication. On Mapping

of BGL to CGL, we have identified BGL

which do not have a corresPonding

CGL.

Further, there have been CGL for

which there are no corresPonding

ificant matter for

information
statements.

captured in ther f inanciat

Information other than the Financial statements and Auditor's Report Thereon

5. The Bank,s Board of Directors are responsibte for the other information. The

other information comprises the information inctuded in the management

report and chairman's statement but does not inctude the financia[ statements

and our auditor's rePort thereon.

Our opinion on the finanr:ial statements does not cover the other information

and we do not express any form of assurance conctusion thereon'

ln connection with our audit of the financia[ statements, our responsibitity is

to read the other infornration and, in doing so, consider whether the other

information is materiatty inconsistent with the standatone financial statements



!

or our knowledge obtainecl in the audit or otherwise

misstated.

appears to be materiatty

lf, based on the work we have performed, we conctude that there is no

material misstatement of this other information, we are required to report

that fact. We have nothingl to report in this regard'

Responsibitities of Management and Those charged with Governance for the

Standalone Financial Statemernts

6. The Bank,s Board of Directors are responsibte with respect to the

preparation of these financial statements that give a true and fair view of the

financial position, financial performance and cash ftows of the Bank in

accordance with the accounting principtes generatty accepted in lndia,

inctuding the appticabte A'ccounting Standards,

and provisions of Regional Rural bank Act, 1976 and circutars and guidetines

issued by the Reserve Bank of lndia ('RBl') and National Bank for Agricutture

and Rural Devetopment (I\ABARD) from time to time. This responsibitity atso

inctudes maintenance of adequate accounting records in accordance with the

provisions of the Act for safeguarding of the assets of the Bank and for

preventing and detectinrg frauds and other irregutarities; setection and

apptication of appropri;ate accounting poticies; making judgments and

estimates that are reasonabte and prudent; and design, imptementation and

maintenance of adequate internal financiat controts, that were operating

effectivety for ensuring the accuracy and compteteness of the accounting

records, retevant to the preparation and presentation of the standalone

financial statements that give a true and fair view and are free from material

misstatement, whether drre to fraud or error.

7. ln preparing the financiat statements, management is responsible for assessing

the Bank's abitity to corrtinue as a going conlsln, disclosing, as appticabte,
.t

Lllg Lrcllln ) cllJltlLy Lv vvrrrrrrvv *- 
: 5-"8:--

matters retated to goirrg concernTffiling tfte going concern basis of

#=..ornting untess management either intends to tiquidate the Bank or to cease
/ 

operations, or has no real,istic atternative but to do so'



Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

g. Our objectives are to obta'in reasonabte assurance about whether the financiat

statements are free from material misstatement, whether due to fraud or

error, and to issue an auclitor's report that inctudes our opinion. Reasonabte

assurance is a high tevet ,of assurance, but is not a guarantee that an audit

conducted in accordance with SAs witt atways detect a material misstatement

when it exists. Missta,tements can arise from fraud or error and are

considered materiat if, individuatty or in the aggregate, they coutd reasonabty

be expected to inftuence the economic decisions of users taken on the basis

of these financiat statements.

As part of an audit in accgrdance with SAs, we exercise professionat judgment

and maintain professional skepticism throughout the audit. we also:

ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial

statements, whether du,e to fraud or error, design and perform audit

procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is

sufficient and appropriater to provide a basis for our opinion. The risk of not

detecting a material missltatement resutting from fraud is higher than for one

resutting from error, as fraud may invotve cottusion, forgery, intentional

omissions, misrepresentations, or the override of internal controt'

Obtain an understanding of internat control retevant to the audit in order to

design audit procedures that are appropriate in the circumstances'

Evatuate the appropriateness of accounting poticies used and the

reasonabteness of accounting estimates and retated disctosures made by

management.
Conctude on the appropriateness of management's use of the going concern

basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a

material uncertainty exists retated to events or conditions that may cast

significant doubt on the bank's abitity to continue as a going concern. lf we

conctude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention

in our auditor's report to the retated disctosures in the financial statements

or, if such disctosures are inadequate, to modify our opinion. Our conctusions

are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's



report. However, future events or conditions may cause the bank to cease to
continue as a going concern.
Evatuate the overatl presentation, structure and content of the financial
statements, inctuding the disctosures, and whether the financial statements
represent the undertying transactions and events in a manner that achieves
fair presentation.

Materiatity is the magnitude of the misstatements in the standatone financial
statements that, individuatty or aggregate, makes it probabte that the
economic decisions of a reasonabty knowtedgeabte user of the financial
statements may be inftuernced. We consider quantitative materiatity and
qualitative factors in (i) ptanning of the scope of our audit work and evatuating
the results of our work; ilnd (ii) to evatuate the effect of any identified
misstatement in the financiaI statements.

We communicate with those charged with governance regarding, among other
matters, the ptanned scope and timing of the audit and significant audit
findings, inctuding any significant deficiencies in internal contro[ that we
identify during our audit.

We atso provide those chargled with governance with a statement that we have
comptied with retevant ethical requirements regarding independence, and to
communicate with them att retationships and other matters that may
reasonabty be thought to bear on our independence, and where appticabte,
retated safeguards.

From the matters commurricated with those charged with governance, we
determine those matters that were of most significance in the audit of the
financial statements of ther current period and are therefore the key audit
matters. We describe these matters in our auditor's report untess taw or
regutation prectudes pubtic disctosure about the matter or when, in extremety
rare circumstances, we detr:rmine that a matter shoutd not be communicated
in our report because the adverse consequences of doing so woutd reasonabty
be expected to outweigh the pubtic interest benefits of such communication.



Other Matters

9. We did not audit the financiat statements / information of 397 branches and

processing centres inctuded in the financiat statements of the Bank whose

financial statements / financia[ information reftect total assets of Rs.16169.95

crores as at 3lstMarch 20i13 and total revenue of Rs. 1967.37 cr for the year

ended on that date, as considered in the financial statements. These branches

and processing centers cover 66.27% of advances, 61 .93 % of deposits and

69.96 % of Non-performing assets as at 31st March 2023 and 68.25y" of revenue

for the year ended 31st Merrch 2023. The financial statements / information of

these branches have been audited by the branch auditors whose reports have

been furnished to us, and r:ur opinion in so far as it retates to the amounts and

disctosures inctuded in re:;pect of branches, is based sotety on the report of

such branch auditors.

Our opinion is not modified in respect of this matter.

Report on Other Legat and Regulatory Requirements

10. The Batance Sheet and the Profit and Loss Account have been drawn up in
accordance with Section 29 of the Banking Regutation Act, 1949;

Subject to the timitations of the audit indicated in paragraphs 5 to 8 above and as

required by the Regionat flurat Banks Act, 1976, and subject atso to the

timitations of disctosure requlred therein, we report that:

a) We have obtained att the information and exptanations which, to the best of
our knowtedge and betir:f, were necessary for the purposes of our audit and

have found them to be :;atisfactory;

b) The transactions of ther Bank, which have come to our notice, have been

within the powers of thr: Bank; and

c) The returns received from the offices and branches of the Bank have been

found adequate for the purposes of our audit.

11. We further report that:

a) in our opinion, proper books of account as required by law have been kept

by the Bank so far as it appears from our examination of those books and



b)

c)

d)

proper returns adequate for the purposes of our audit have been received

from branches not visited by us.

the Batance Sheet, the Profit and Loss Account and the Statement of Cash

Ftows deatt with by this report are in agreement with the books of account

and with the returns received from the branches not visited by us.

the reports on the accounts of the branch offices audited by branch auditors

of the Bank under Regionat Rurat Banks Act, 1976 have been sent to us and

have been property deatt with by us in preparing this report; and

ln our opinion, the Batance Sheet, the Statement of Profit and Loss Account

and the Statement of Cash Ftows compty with the appticabte accounting

standards, to the extent they are not inconsistent with the accounting

policies prescribed by N,{BARD and RBl.

For Komandoor and Co LLP.

Chartered Accountants
Firm Registration No. 001 4205 I 5700034

Partner
M.No :079082
U D I N : 230790828GVD8X3901

Ptace: Warangal
Date: 14'04-7073
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